

QUẬN ĐOÀN PHÚ NHUẬN  
ỦY BAN KIỂM TRA

\*\*\*

Số: 22-BC/UBKT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Phú Nhuận, ngày 23 tháng 5 năm 2023

**BÁO CÁO**

**Kết quả giám sát chuyên đề về công tác chỉ đạo của Ban chấp hành Đoàn phường đối với Chi đoàn Khu phố và việc thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TWĐTN-BTC ngày 21/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tăng cường công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp của khu vực Địa bàn Dân cư**

-----

Căn cứ vào Kế hoạch số 01-KH/UBKT ngày 08 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn về việc Kiểm tra giám sát chuyên đề năm 2023. Nay Ủy ban kiểm tra báo cáo kết quả kiểm tra các đơn vị như sau:

**I. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA:**

- Đơn vị: Đoàn phường 5, Đoàn phường 7, Đoàn phường 10.

**II. NỘI DUNG KIỂM TRA:**

- Báo cáo về tình hình hoạt động của các chi đoàn, công tác chỉ đạo của Ban chấp hành Đoàn phường đối với Chi đoàn khu phố.
- Báo cáo về việc giới thiệu Đoàn viên Ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp.
- Thuận lợi, khó khăn trong công tác giới thiệu Đoàn viên Ưu tú cho Đảng.

**III. KẾT QUẢ KIỂM TRA:**

**1. Đơn vị Đoàn phường 5:**

***1.1. Tình hình hoạt động của các chi đoàn, công tác chỉ đạo của Ban chấp hành Đoàn phường đối với Chi đoàn khu phố:***

- Nâng cao vai trò của Bí thư Chi đoàn và Ban Chấp hành Chi đoàn trong chuẩn bị nội dung, điều kiện sinh hoạt chi đoàn theo định hướng chủ đề, chủ điểm sinh hoạt do Đoàn phường triển khai, từ đó Ban Chấp hành Chi đoàn xác định nhiệm vụ trọng tâm trong công tác, sinh hoạt Chi đoàn.

- Hàng tháng, Ban Chấp hành Đoàn phường luôn có các buổi làm việc với Bí thư các Chi đoàn để nắm bắt tình hình, tư tưởng, nguyện vọng của đoàn viên, thanh

niên. Triển khai, phân công nhiệm vụ cho các Chi đoàn trước khi tổ chức các hoạt động; tạo điều kiện thuận lợi để đoàn viên được tham gia sinh hoạt. Bên cạnh đó, Ban Chấp hành Đoàn phường cũng chỉ đạo Chi đoàn đổi mới nội dung, phương thức hoạt động để nâng cao chất lượng hoạt động của Chi đoàn, với trọng tâm là xung kích thực hiện chuyên đổi số, đa dạng các phong trào cụ thể hóa các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ...

- Bên cạnh đó, đa dạng hóa phương thức, hình thức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức lý tưởng cách mạng như: Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị, chương trình tọa đàm, diễn đàn thanh niên, đối thoại...; sử dụng có hiệu quả các công cụ truyền thông, nhất là các nền tảng Facebook, Zalo...trong công tác tuyên truyền, thi trực tuyến tìm hiểu về Đảng Cộng sản Việt Nam, tư tưởng Hồ Chí Minh... tạo tính đổi mới, hấp dẫn, dễ tiếp thu với từng đối tượng đoàn viên, thanh niên; tăng cường thông tin, tuyên truyền nêu gương người tốt, việc tốt...trên mạng xã hội, góp phần tạo ra trào lưu, xu hướng đăng tải, chia sẻ thông tin tích cực trên mạng xã hội.

- Đối với công tác tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp; tham mưu Đảng ủy tạo điều kiện cho cán bộ Đoàn tham gia các khoá đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ về chính trị, chuyên môn, kiến thức kinh tế, xã hội.

### **1.2. Báo cáo về việc giới thiệu Đoàn viên Ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp:**

- Trong năm 2022, được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy trong công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, Ban Chấp hành Đoàn Phường 5 đã giới thiệu được 5/15 đoàn viên ưu tú được kết nạp Đảng, đạt tỷ lệ 60%, cụ thể ở Chi đoàn trường TH Cao Bá Quát (đ/c Nguyễn Minh Tuyền), Chi đoàn trường Mầm non Sơn ca 5 (đ/c Phan Ánh Thụy), Chi đoàn Khu phố 2 (đ/c Dương Ngọc Ánh), Chi đoàn Khu phố 3 (đ/c Nguyễn Thị Thúy Ngân), và Chi đoàn Công an (đ/c Đoàn Hồng Phước).

- Ngay từ quý I năm 2023, Ban Chấp hành Đoàn Phường đã giới thiệu 01 đồng chí đoàn viên ưu tú kết nạp Đảng ở Chi đoàn trường Mầm non Sơn ca 5 (đ/c Lê Yến Ngọc). Hiện nay đã giới thiệu 6 đoàn viên ưu tú ở Chi đoàn giáo viên trường TH Cao Bá Quát, Chi đoàn Quân sự, Chi đoàn Sơn ca 5, Chi đoàn giáo viên trường Mẫu giáo Hương Sen, Chi đoàn Khu phố 4 cho Đảng ủy xem xét kết nạp năm 2023.

- Công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp luôn được quan tâm, hằng năm Ban Chấp hành Đoàn phường đều lập danh sách cử đoàn viên

ưu tú tham gia lớp học cảm tình Đảng. Hiện nay có 04 đoàn viên ưu tú đã tham gia lớp học cảm tình Đảng.

### **1.3. Thuận lợi:**

- Ban Chấp hành Đoàn Phường 5 đã xây dựng Chương trình năm và đề ra chỉ tiêu về công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp năm 2023. Đồng thời, Đoàn phường đã triển khai, quán triệt đến 16 Chi đoàn trực thuộc nhằm nâng cao ý thức, phát huy tính chủ động của Chi đoàn trong việc tham mưu cấp ủy các chi bộ tạo điều kiện, môi trường để đoàn viên rèn luyện, phấn đấu, cống hiến và có nhiều cơ hội trải nghiệm, trưởng thành từ đó tạo nguồn và kết nạp đảng viên, đảm bảo đúng quy trình thực hiện công tác kết nạp đảng viên theo quy định.

- Đảng ủy luôn quan tâm chú trọng công tác phát triển Đảng từ đoàn viên ưu tú qua đó làm trẻ hóa đội ngũ đảng viên, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các chi bộ trực thuộc.

- Hằng năm công tác rà soát tạo nguồn đoàn viên ưu tú, bồi dưỡng nhận thức về đảng đối với quần chúng ưu tú được các chi bộ quan tâm thực hiện.

### **1.4. Khó khăn:**

- Bên cạnh những mặt làm được, công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp còn gặp nhiều khó khăn trong việc xác minh lý lịch ban đầu do một số đoàn viên ưu tú và gia đình từ tỉnh lên thành phố có ở trọ nhiều nơi trong quá trình đi học, đi làm nhưng khi ở trọ lại không có đăng ký tạm trú một thời gian dài khiến cho việc xác minh việc chấp hành đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà Nước tại các nơi đoàn viên ưu tú và gia đình đã từng cư ngụ gặp khó khăn.

- Thời gian ghi lý lịch của một số đoàn viên ưu tú còn chậm do bận công việc, học tập và đợi thông tin cung cấp từ các thành viên gia đình còn chậm nên cũng ảnh hưởng một phần đến tiến độ thực hiện xác minh lý lịch ban đầu.

- Hiện độ tuổi kết nạp Đảng phải đủ 18 tuổi và việc bồi dưỡng phải có thời gian dài nên sẽ gặp khó khăn cho những bạn đoàn viên thanh niên nòng cốt là học sinh, sinh viên. Sau khi các bạn tốt nghiệp cấp 3 sẽ chuyển về địa phương sinh hoạt 1 đến 2 tháng thì thi đỗ vào các trường Cao đẳng, Đại học nên không kịp bồi dưỡng, kết nạp.

## **2. Đơn vị Đoàn phường 7:**

### **2.1. Tình hình hoạt động của các chi đoàn, công tác chỉ đạo của Ban chấp hành Đoàn phường đối với Chi đoàn khu phố:**

- Công tác chỉ đạo của Đoàn phường đối với chi đoàn khu phố thông qua ứng dụng Zalo, Facebook đưa các thông báo văn bản bằng hình thức Scan cho Chi đoàn nắm nội dung thực hiện chỉ đạo của Đoàn phường. Các hoạt động có tiến độ hoàn thành được 80%, 20% các nhiệm không hoàn thành được đoàn phường định hướng cho Chi đoàn Khu phố tính toán lại kinh phí, nguồn lực đoàn viên tại địa phương và tham mưu Cấp uỷ chi bộ tham gia hỗ trợ để hoàn thành các nội dung nhiệm vụ Đoàn phường chỉ đạo.

- Đảm bảo tốt công tác quán triệt trong toàn Ban chấp hành Đoàn về chương trình công tác năm và chương trình hoạt động toàn nhiệm kỳ, thường xuyên định hướng, thực hiện các nội dung theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đoàn và đảm bảo các chỉ tiêu chương trình năm. Phát huy có hiệu quả Quy chế hoạt động của Ban chấp hành Đoàn phường.

- Các chi đoàn thường xuyên có sự trao đổi trong công tác tổ chức các hoạt động, gắn kết, cùng nhau tổ chức các chương trình do Đoàn Phường triển khai và các hoạt động riêng của Chi đoàn. Đặc biệt là các chi đoàn, chi hội thanh niên liên kết chủ động đăng cai tổ chức các hoạt động do Đoàn phường triển khai. Kết quả là hệ thống cán bộ Đoàn tại các chi đoàn, hầu hết đều biết cách tổ chức chương trình hoạt động bài bản và có chất lượng cao.

- Thực hiện đánh giá nguồn đoàn viên ưu tú để hỗ trợ công tác phát triển các đoàn viên ưu tú thành Bí thư, Phó Bí thư đoàn viên chi đoàn khu phố.

### **2.2. Báo cáo về việc giới thiệu Đoàn viên Ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp:**

- Trong năm 2022 đoàn phường đã giới thiệu 06 đoàn viên ưu tú<sup>1</sup> thuộc các chi đoàn trực thuộc đoàn phường kết nạp Đảng trong các dịp lễ lớn như (kỷ niệm 77 năm ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam; kỷ niệm 47 năm ngày Giải phóng miền nam thống nhất đất nước; kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh...).

<sup>1</sup> - Chi đoàn Công an: đoàn viên ưu tú Huỳnh Thanh Tấn.

- Chi đoàn Quân sự: đoàn viên ưu tú Đoàn Công Thành và Đỗ Thuận Hòa.

- Chi đoàn khu phố 1: đoàn viên ưu tú Nguyễn Tấn Tài và Nguyễn Phú Thịnh.

- Chi đoàn khu phố 2: đoàn viên ưu tú Đỗ Huỳnh Ngọc Trân.

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, Chi bộ tham mưu Đảng ủy giới thiệu 03 đoàn viên ưu tú Hồ Minh Thông - Bí thư Chi đoàn khu phố 1, đoàn viên ưu tú Nguyễn Lê Minh Tâm - Bí thư Chi đoàn khu phố 2 và đoàn viên ưu tú Trần Võ Mai Kim - Bí thư Chi đoàn khu phố 3 đã tham gia khóa học bồi dưỡng nhận thức về Đảng do Ban Tổ chức Quận ủy phối hợp với Trung tâm Chính trị Quận tổ chức.

### **2.3. Thuận lợi:**

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, UBND Phường và các tổ chức chính trị - xã hội đối với hoạt động của Đoàn phường và chi đoàn.

- Nhận được sự hỗ trợ của Cấp ủy, Ban điều hành khu phố, các chi đoàn tổ chức các hoạt động sôi nổi tích cực.

- Hoạt động được phân bổ đều và dàn trải ở mỗi chi đoàn, phát huy năng lực của mỗi chi đoàn trong việc lên kế hoạch tổ chức và triển khai.

- Đảng ủy tạo điều kiện tham gia học tập các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng tại Trung tâm Chính trị Quận.

### **2.4. Khó khăn:**

- Lực lượng đoàn viên thanh niên trên địa bàn phường còn mỏng, lực lượng nòng cốt còn ít do đa số các bạn còn đang là học sinh, sinh viên.

- Nguồn lực đoàn viên còn hạn chế, lực lượng cán bộ chi đoàn khu phố thay đổi thường xuyên nên việc tổ chức và tham gia hoạt động Đoàn chưa đảm bảo.

## **3. Đơn vị Đoàn phường 10:**

### **3.1. Tình hình hoạt động của các chi đoàn, công tác chỉ đạo của Ban chấp hành Đoàn phường đối với Chi đoàn khu phố:**

- Định kỳ tổ chức họp giao ban các Chi đoàn 2 tuần/lần, vào các đợt cao điểm Tháng Thanh niên và Hoạt động hè tổ chức giao ban 1 tuần/lần bằng các hình thức trực tiếp và trực tuyến và nhóm Zalo Đoàn phường 10. Qua đó, nắm bắt tình hình hoạt động của các đơn vị để kịp thời chỉ đạo, định hướng công tác tổ chức nhằm nâng cao chất lượng chi đoàn và đoàn viên thanh niên.

- Ngoài ra, Đoàn phường tổ chức buổi họp chuyên đề như: tập huấn Phụ trách Hè, triển khai Kế hoạch Tháng Thanh niên, Kế hoạch các Chiến dịch tình nguyện hè; triển khai Thông báo đánh giá, phân tích chất lượng chi đoàn, đoàn viên.

- Ban Chấp hành Đoàn phường đã tham mưu cho Đảng ủy định kỳ hàng tháng trong cuộc họp giao ban giữa Đảng ủy và Cấp ủy Chi bộ. Đoàn phường sẽ thông tin và gửi báo cáo tình hình hoạt động của từng Chi đoàn.

### **3.2. Báo cáo về việc giới thiệu Đoàn viên Ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp:**

- Tiếp tục nâng cao chất lượng đoàn viên ưu tú, tăng tỉ lệ đoàn viên ưu tú được xem xét phát triển Đảng thông qua hoạt động của nhóm “Nâng bước” tổ chức các hoạt động phong trào tình nguyện, học tập, tìm hiểu lịch sử, địa chỉ đỏ qua các hoạt động thực tiễn phát hiện đoàn viên ưu tú để bồi dưỡng, tu bổ rèn luyện để được phát triển Đảng và chuyển Đảng chính thức. Phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên trong công tác xây dựng chính quyền địa phương thông qua việc tham gia làm thư ký, Ban điều hành Tổ dân phố.

- Đẩy mạnh bồi dưỡng, nâng cao chất lượng giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng nhân kỷ niệm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh hằng năm. Trong năm 2021, Đoàn phường giới thiệu 09 đoàn viên ưu tú cho Đảng, sang năm sau đã chuyển Đảng chính thức 01, kết nạp Đảng 04 (01 đoàn viên Khu phố); năm 2022 giới thiệu 11 đoàn viên ưu tú cho Đảng, tính đến 21/04/2023 đã chuyển Đảng chính thức 02, kết nạp Đảng 01 (đoàn viên Khu phố).

### **3.3. Thuận lợi:**

- Được sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên của Đảng ủy, sự phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai các công trình, phần việc thanh niên gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, tạo môi trường để đoàn viên ưu tú phấn đấu, rèn luyện.

- Ban Chấp hành Đoàn phường đã quan tâm, tham mưu Đảng ủy chỉ đạo, giới thiệu lực lượng cán bộ công chức trẻ cho các Chi bộ Khu phố và triển khai nhiều giải pháp có hiệu quả trong việc giới thiệu, bồi dưỡng, tạo môi trường phấn đấu, rèn luyện để đoàn viên ưu tú trở thành đảng viên.

### **3.4. Khó khăn:**

- Bồi dưỡng kết nạp đảng cho các bạn Bí thư chi đoàn, đoàn viên Khu phố vẫn còn gặp nhiều vướng mắc về thủ tục, chọn lựa đối tượng như đoàn viên thanh niên đang còn tham gia học tập tại các trường đại học, cao đẳng.

- Tỷ lệ kết nạp đảng viên ở chi bộ Khu phố còn thấp; nguồn quân chúng có điều kiện, đủ điều kiện phát triển đảng hạn chế.

## **IV. NHẬN XÉT:**

### **1. Mặt được:**

#### **1.1. Về công tác chỉ đạo của Ban Chấp hành Đoàn phường đối với Chi đoàn Khu phố:**

- Cùng với sự phát triển vượt bậc của kinh tế nước nhà bên cạnh đó là sự phát triển của công nghệ 4.0. Công tác điều hành chỉ đạo của Ban Chấp hành Đoàn

phường đối với Chi đoàn Khu phố ngày càng thuận tiện hơn, thông qua các ứng dụng như Facebook, Zalo. Từ đó Ban Chấp hành Đoàn phường tiện trao đổi thông tin và giao việc cụ thể đến từ Chi đoàn Khu phố, không còn tiêu tốn thời gian hội họp, tiết kiệm được thời gian di chuyển mà nắm được thông tin hoạt động.

- Ban Chấp hành Đoàn phường có sự chủ động trong công tác triển khai, ban hành văn bản chỉ đạo sâu sát và thực hiện kiểm tra chất lượng hoạt động mà Đoàn phường đã triển khai.

- Có sự chủ động trong công tác tham mưu, đề xuất cấp ủy, chỉ bộ về công tác kiện toàn nhân sự tại Khu phố, đảm bảo nhân sự để tham gia hoạt động tại địa phương. Thời gian qua, chất lượng và số lượng đoàn viên, thanh niên được nâng cao, các phong trào ngày càng được quan tâm, chú trọng và triển khai đều khắp các chi đoàn trong đó nổi bật như: tuyên dương gương thanh niên sống đẹp sống có ích, tuyên dương Cán bộ Đoàn tiêu biểu trên các lĩnh vực, tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông, hiến máu tình nguyện, Ngày thứ bảy tình nguyện, Ngày chủ nhật xanh...

### ***1.2. Về công tác rà soát Đoàn viên ưu tú giới thiệu sang Đảng xem xét, kết nạp:***

- Cấp ủy chỉ bộ luôn chủ động rà soát, phân tích chất lượng quần chúng để xây dựng kế hoạch và giải pháp tạo nguồn kết nạp đảng viên cụ thể, sát với tình hình thực tế của địa bàn dân cư.

- Cấp ủy đảng cơ sở và Ban Chấp hành Đoàn cơ sở hàng năm xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức khảo sát nắm nguồn đoàn viên ưu tú để xem xét, tạo nguồn quy hoạch phát triển đảng viên ở từng chi bộ hợp lý, đồng thời phân công nhiệm vụ, giao chỉ tiêu, thời hạn cụ thể để các chi bộ phấn đấu thực hiện hoàn thành chỉ tiêu phát triển đảng được giao

- Đẩy mạnh việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong nhân dân, xem đó là một trong những giải pháp phát hiện nhân tố mới, tạo nguồn phát triển đảng viên trên địa bàn dân cư.

## **2. Mặt hạn chế:**

### ***2.1. Về công tác chỉ đạo của Ban Chấp hành Đoàn phường đối với Chi đoàn Khu phố:***

- Mặc dù đã có nhiều nỗ lực trong việc nâng cao chất lượng hoạt động, song thực tế cho thấy chất lượng hoạt động của các chi đoàn thời gian qua đã, đang bộc lộ một số tồn tại, hạn chế nhất định từ đó thiếu đi tính hấp dẫn và sự tham gia hưởng ứng của đoàn viên như: lực lượng đoàn viên mỏng, phân tán; nội dung, sinh hoạt chưa được tổ chức thường xuyên, hình thức sinh hoạt và hoạt động ít sáng tạo, chưa đáp ứng được yêu cầu trong giai đoạn hiện nay.

- Thường xuyên thay đổi nhân sự Thường trực Đoàn cơ sở, nên công tác điều hành tại đơn vị bị đứt gãy, chưa hướng dẫn nội dung rèn luyện đoàn viên phù hợp nhiệm vụ và đặc thù đơn vị, chưa lựa chọn các nội dung phù hợp, thiết thực, coi trọng tính tự giác rèn luyện của đoàn viên.

- Còn lơ là trong việc thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá hàng năm, chưa chú trọng việc tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt, nghiên cứu nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong triển khai thực hiện; Chưa có hoạt động lồng ghép các nội dung rèn luyện đoàn viên với việc cụ thể hóa việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện nhiệm vụ được giao của từng đoàn viên thanh niên.

- Công tác quy hoạch cán bộ Đoàn cấp cơ sở còn gặp nhiều bất cập, nhiều lãnh đạo đơn vị chưa thật sự quan tâm và tạo điều kiện trong công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ Đoàn, đặc biệt đối với các đối tượng trong quy hoạch các chức danh chủ chốt. Ban Chấp hành Đoàn phường tham mưu chưa triệt để cho cấp ủy, lãnh đạo cơ chế, chính sách, phụ cấp đối với cán bộ Đoàn kiêm nhiệm cấp cơ sở và chi đoàn; chưa tạo môi trường thuận lợi để đoàn viên tu dưỡng, phấn đấu, rèn luyện trở thành đảng viên và để tạo nguồn cán bộ có năng lực, phẩm chất, đạo đức của hệ thống chính trị các cấp.

## **2.2. Về công tác rà soát Đoàn viên ưu tú giới thiệu sang Đảng xem xét, kết nạp:**

- Mặc dù đã có nhiều nỗ lực trong việc nâng cao chất lượng hoạt động, song thực tế cho thấy chất lượng hoạt động của các chi đoàn thời gian qua đã, đang bộc lộ một số tồn tại, hạn chế nhất định từ đó thiếu đi tính hấp dẫn và sự tham gia hưởng ứng của đoàn viên như: lực lượng đoàn viên mỏng, phân tán; nội dung, sinh hoạt chưa được tổ chức thường xuyên, hình thức sinh hoạt và hoạt động ít sáng tạo, chưa đáp ứng được yêu cầu trong giai đoạn hiện nay.

- Tuy nhiên, công tác phát triển Đảng của đối tượng Bí thư Chi đoàn Khu phố còn gặp nhiều bất cập chưa có hướng tháo gỡ, một bộ phận quần chúng đủ điều kiện phát triển đảng nhưng lại ít tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu; công tác thẩm tra, xác minh lý lịch người xin vào đảng cũng gặp nhiều khó khăn.

- Việc phát hiện, tạo nguồn, bồi dưỡng kết nạp Đảng vẫn còn gặp nhiều vướng mắc về thủ tục, chọn lựa đối tượng như đoàn viên thanh niên đang còn tham gia học tập tại các trường đại học, cao đẳng. /.

### **Nơi nhận:**

- Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn;
- Ủy ban Kiểm tra Quận ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận;
- Ban Chấp hành Quận Đoàn;
- Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn;
- Cơ sở được kiểm tra;

**TM. ỦY BAN KIỂM TRA QUẬN ĐOÀN  
CHỦ NHIỆM**



**Ngô Hải Yến**